
세 입 예 산



세 입 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 4 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 27,019,369 28,157,897 △1,138,528

500 보조금 27,019,369 28,157,897 △1,138,528

510 국고보조금등 21,704,590 22,828,526 △1,123,936

511 국고보조금등 21,704,590 22,828,526 △1,123,936

511-01 국고보조금 9,046,508 9,670,444 △623,936

[ 일반회계 ] 9,046,508 9,670,444 △623,936

< 유기농산업과 > 9,046,508 9,670,444 △623,936

○농어촌 보육여건개선 사업 55,688 57,588 △1,900

○한발대비용수개발 37,270 56,000 △18,730

○논 소득기반 다양화 사업 294,428 250,000 44,428

○친환경농업직불제 145,159 173,130 △27,971

○쌀소득보전직불제 지원 3,760,500 3,827,733 △67,233

○조건불리지역직불제 418,670 455,200 △36,530

○밭농업 직불제 551,200 1,067,200 △516,000

경정 55,688,000원

경정 37,270,000원

경정 294,428,000원

경정 145,159,000원

경정 3,760,500,000원

경정 418,670,000원

경정 551,200,000원

511-02 광역ㆍ지역발전특별회계보조금 12,235,220 12,735,220 △500,000

[ 일반회계 ] 12,235,220 12,735,220 △500,000

< 유기농산업과 > 12,235,220 12,735,220 △500,000

○농어촌테마공원 조성 1,000,000 500,000 500,000

○산지유통 활성화 지원 0 1,000,000 △1,000,000

경정 1,000,000,000원

경정 0원

520 시ㆍ도비보조금등 5,314,779 5,329,371 △14,592

521 시·도비보조금등 5,314,779 5,329,371 △14,592

521-01 시ㆍ도비보조금등 5,314,779 5,329,371 △14,592

[ 일반회계 ] 5,314,779 5,329,371 △14,592

< 유기농산업과 > 5,314,779 5,329,371 △14,592

○농어촌 보육여건개선 사업 26,426 27,456 △1,030

○한발대비용수개발 4,650 7,000 △2,350

○조건불리지역 직불제 31,400 34,140 △2,740

○농어촌테마공원 조성 300,000 150,000 150,000

○RPC 벼 매입자금 이자보전 2,568 0 2,568

○잡곡단지 조성사업 100,000 0 100,000

○밭농업직불제 지원사업 41,340 52,380 △11,040

○산지유통 활성화 지원 0 250,000 △250,000

경정 26,426,000원

경정 4,650,000원

경정 31,400,000원

경정 300,000,000원

경정 41,340,000원

경정 0원



세 출 예 산



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2013년도 추경 4 회 일반회계 유기농산업과

유기농산업과 53,347,758 53,148,775 198,983

국 9,046,508 9,670,444 △623,936

광 12,235,220 12,735,220 △500,000

기 422,862 422,862 0

분 214,462 214,462 0

도 5,314,779 5,329,371 △14,592

군 26,113,927 24,776,416 1,337,511

농업경쟁력 강화 25,508,359 26,198,658 △690,299

국 8,675,059 9,280,265 △605,206

광 1,865,220 1,865,220 0

기 289,412 289,412 0

분 185,655 185,655 0

도 3,087,067 3,101,877 △14,810

군 11,405,946 11,476,229 △70,283

농업인 복지증진 1,005,914 1,009,874 △3,960

국 55,688 57,588 △1,900

분 185,655 185,655 0

도 337,999 339,029 △1,030

군 426,572 427,602 △1,030

농어촌 보육여건 개선사업 108,540 112,500 △3,960

국 55,688 57,588 △1,900

도 26,426 27,456 △1,030

군 26,426 27,456 △1,030

301 일반보상금 101,640 105,600 △3,960

국 48,788 50,688 △1,900

도 26,426 27,456 △1,030

군 26,426 27,456 △1,030

01 사회보장적수혜금 101,640 105,600 △3,960

○농어촌 보육교사 특별근무수당 지원

101,640 105,600 △3,960경정 101,640,000원

국 48,788 50,688 △1,900

도 26,426 27,456 △1,030

군 26,426 27,456 △1,030

농산지원체계 구축 7,158,279 7,779,547 △621,268

국 5,033,691 5,609,026 △575,335

기 25,412 25,412 0

도 300,691 314,471 △13,780

군 1,798,485 1,830,638 △32,153

쌀소득보전직불제 3,760,500 3,827,733 △67,233

국 3,760,500 3,827,733 △67,233

301 일반보상금 3,760,500 3,827,733 △67,233

국 3,760,500 3,827,733 △67,233

12 기타보상금 3,760,500 3,827,733 △67,233

○쌀소득보전직불제 3,760,500 3,827,733 △67,233경정 3,760,500,000원

국 3,760,500 3,827,733 △67,233

조건불리지역 직불제 523,337 569,000 △45,663

국 418,670 455,200 △36,530

도 31,400 34,140 △2,740



부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 73,267 79,660 △6,393

301 일반보상금 523,337 569,000 △45,663

국 418,670 455,200 △36,530

도 31,400 34,140 △2,740

군 73,267 79,660 △6,393

12 기타보상금 523,337 569,000 △45,663

○조건불리지역 직불제 523,337 569,000 △45,663경정 523,337,000원

국 418,670 455,200 △36,530

도 31,400 34,140 △2,740

군 73,267 79,660 △6,393

논소득 기반 다양화 사업 294,428 250,000 44,428

국 294,428 250,000 44,428

301 일반보상금 294,428 250,000 44,428

국 294,428 250,000 44,428

12 기타보상금 294,428 250,000 44,428

○논 소득 기반 다양화사업

294,428 250,000 44,428경정 294,428,000원

국 294,428 250,000 44,428

밭농업직불제 551,200 1,067,200 △516,000

국 551,200 1,067,200 △516,000

301 일반보상금 551,200 1,067,200 △516,000

국 551,200 1,067,200 △516,000

12 기타보상금 551,200 1,067,200 △516,000

○밭농업직불제 551,200 1,067,200 △516,000경정 551,200,000원

국 551,200 1,067,200 △516,000

밭농업직불제 지원사업 137,800 174,600 △36,800

도 41,340 52,380 △11,040

군 96,460 122,220 △25,760

301 일반보상금 137,800 174,600 △36,800

도 41,340 52,380 △11,040

군 96,460 122,220 △25,760

12 기타보상금 137,800 174,600 △36,800

○밭농업직불제 지원 137,800 174,600 △36,800경정 137,800,000원

도 41,340 52,380 △11,040

군 96,460 122,220 △25,760

친환경농업 육성 12,663,065 12,708,136 △45,071

국 3,468,640 3,496,611 △27,971

광 1,802,220 1,802,220 0

도 1,842,346 1,842,346 0

군 5,549,859 5,566,959 △17,100

친환경농업 직접지불제 145,159 173,130 △27,971

국 145,159 173,130 △27,971

301 일반보상금 145,159 173,130 △27,971

국 145,159 173,130 △27,971

12 기타보상금 145,159 173,130 △27,971



부서: 유기농산업과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○친환경농업 직접지불제 145,159 173,130 △27,971경정 145,159,000원

국 145,159 173,130 △27,971

친환경농산물 인증농가 지원 209,100 59,100 150,000

도 17,730 17,730 0

군 191,370 41,370 150,000

301 일반보상금 209,100 59,100 150,000

도 17,730 17,730 0

군 191,370 41,370 150,000

12 기타보상금 209,100 59,100 150,000

○친환경 벼 생산농가 지원 150,000 0 150,000

세계유기농 엑스포 개최 451,550 448,650 2,900

201 일반운영비 19,700 23,800 △4,100

01 사무관리비 19,000 23,100 △4,100

○세계유기농엑스포 추진 기본경비 0 1,100 △1,100

○엑스포 추진 운영비 3,000 6,000 △3,000

경정 0원

경정 3,000,000원

308 자치단체등이전 83,000 76,000 7,000

05 자치단체간부담금 83,000 76,000 7,000

○타당성조사 7,000 0 7,000

-타당성조사 추가분석 용역

7,000 0 7,00014,000,000원 * 50/100

친환경 퇴비생산기계 장비지원 0 170,000 △170,000

402 민간자본이전 0 170,000 △170,000

01 민간자본보조 0 170,000 △170,000

○친환경퇴비생산기계장비지원 0 170,000 △170,000경정 0원

과수 생산기반 조성 1,382,094 1,392,094 △10,000

기 110,000 110,000 0

도 184,038 184,038 0

군 1,088,056 1,098,056 △10,000

감나무 생산지원 26,500 36,500 △10,000

402 민간자본이전 26,500 36,500 △10,000

01 민간자본보조 26,500 36,500 △10,000

○묘목생산 지원 0 10,000 △10,000경정 0원

특작·특화품목 육성 1,260,409 1,270,409 △10,000

국 32,000 32,000 0

도 260,208 260,208 0

군 968,201 978,201 △10,000

특산품목 육성 19,000 29,000 △10,000

402 민간자본이전 19,000 29,000 △10,000

01 민간자본보조 19,000 29,000 △10,000

○토종약초생산단지조성 0 10,000 △10,000경정 0원

농특산물 생산·유통 관리 6,471,446 7,863,995 △1,392,549



부서: 유기농산업과

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 농·특산물 유통 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 331,409 331,409 0

광 700,000 1,700,000 △1,000,000

기 133,450 133,450 0

도 567,264 714,696 △147,432

군 4,739,323 4,984,440 △245,117

농·특산물 유통 지원 5,487,532 6,877,532 △1,390,000

국 328,609 328,609 0

광 700,000 1,700,000 △1,000,000

기 133,450 133,450 0

도 552,896 702,896 △150,000

군 3,772,577 4,012,577 △240,000

농·특산물 홍보 570,320 560,320 10,000

201 일반운영비 552,000 542,000 10,000

01 사무관리비 550,000 540,000 10,000

○농·특산물 홍보 530,000 520,000 10,000경정 530,000,000원

산지유통 활성화 지원 0 1,750,000 △1,750,000

광 0 1,000,000 △1,000,000

도 0 250,000 △250,000

군 0 500,000 △500,000

402 민간자본이전 0 1,750,000 △1,750,000

광 0 1,000,000 △1,000,000

도 0 250,000 △250,000

군 0 500,000 △500,000

01 민간자본보조 0 1,750,000 △1,750,000

○무배추 전문산지유통센터 건립 0 1,750,000 △1,750,000경정 0원

광 0 1,000,000 △1,000,000

도 0 250,000 △250,000

군 0 500,000 △500,000

잡곡단지 조성 350,000 0 350,000

도 100,000 0 100,000

군 250,000 0 250,000

402 민간자본이전 350,000 0 350,000

도 100,000 0 100,000

군 250,000 0 250,000

01 민간자본보조 350,000 0 350,000

○잡곡단지 조성 350,000 0 350,000

도 100,000 0 100,000

군 250,000 0 250,000

양곡 시설·소득 지원 884,744 878,293 6,451

국 2,800 2,800 0

도 2,568 0 2,568

군 879,376 875,493 3,883

RPC 벼 매입자금 이자보전 6,451 0 6,451

도 2,568 0 2,568

군 3,883 0 3,883

307 민간이전 6,451 0 6,451



부서: 유기농산업과

정책: 농특산물 생산·유통 관리

단위: 양곡 시설·소득 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,568 0 2,568

군 3,883 0 3,883

08 이차보전금 6,451 0 6,451

○RPC 벼 매입자금 이자보전 지원 6,451 0 6,451

도 2,568 0 2,568

군 3,883 0 3,883

농업정보화 지원 99,170 108,170 △9,000

도 11,800 11,800 0

군 87,370 96,370 △9,000

농·특산물 쇼핑몰 운영 59,820 68,820 △9,000

402 민간자본이전 0 9,000 △9,000

01 민간자본보조 0 9,000 △9,000

○전자상거래용 포장재 지원 0 9,000 △9,000경정 0원

낙후지역개발 276,700 246,700 30,000

농촌가로등 관리 276,700 246,700 30,000

농촌가로등 설치 및 유지관리 276,700 246,700 30,000

401 시설비및부대비 274,000 244,000 30,000

01 시설비 274,000 244,000 30,000

○농촌가로등 274,000 244,000 30,000

-수 리 190,000 160,000 30,000경정 190,000,000원

농촌개발사업 19,381,033 18,381,033 1,000,000

국 40,040 58,770 △18,730

광 9,670,000 9,170,000 500,000

분 28,807 28,807 0

도 1,660,448 1,512,798 147,650

군 7,981,738 7,610,658 371,080

농업기반시설 조성 3,942,110 3,942,110 0

국 40,040 58,770 △18,730

광 1,212,000 1,212,000 0

분 28,807 28,807 0

도 318,455 320,805 △2,350

군 2,342,808 2,321,728 21,080

한발대비 용수개발 70,000 70,000 0

국 37,270 56,000 △18,730

도 4,650 7,000 △2,350

군 28,080 7,000 21,080

401 시설비및부대비 70,000 70,000 0

국 37,270 56,000 △18,730

도 4,650 7,000 △2,350

군 28,080 7,000 21,080

01 시설비 70,000 70,000 0

○한발대비 용수개발 70,000 70,000 0경정 70,000,000원

국 37,270 56,000 △18,730

도 4,650 7,000 △2,350

군 28,080 7,000 21,080



부서: 유기농산업과

정책: 농촌개발사업

단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

밭기반 정비 640,000 640,000 0

광 512,000 512,000 0

도 64,000 64,000 0

군 64,000 64,000 0

401 시설비및부대비 640,000 640,000 0

광 512,000 512,000 0

도 64,000 64,000 0

군 64,000 64,000 0

01 시설비 638,640 635,968 2,672

○화산지구 밭기반정비 638,640 635,968 2,672경정 638,640,000원

광 510,912 508,774 2,138

도 63,864 63,597 267

군 63,864 63,597 267

03 시설부대비 1,360 4,032 △2,672

○화산지구 밭기반정비 시설부대비

1,360 4,032 △2,672경정 1,360,000원

광 1,088 3,226 △2,138

도 136 403 △267

군 136 403 △267

농촌정주여건 개선 14,307,494 13,307,494 1,000,000

광 8,016,000 7,516,000 500,000

도 1,201,164 1,051,164 150,000

군 5,090,330 4,740,330 350,000

농어촌테마공원 조성 3,918,000 2,918,000 1,000,000

광 1,000,000 500,000 500,000

도 300,000 150,000 150,000

군 2,618,000 2,268,000 350,000

402 민간자본이전 3,188,000 2,188,000 1,000,000

광 1,000,000 500,000 500,000

도 300,000 150,000 150,000

군 1,888,000 1,538,000 350,000

02 민간대행사업비 3,188,000 2,188,000 1,000,000

○문광지구 농어촌테마공원 조성

3,188,000 2,188,000 1,000,000경정 3,188,000,000원

광 1,000,000 500,000 500,000

도 300,000 150,000 150,000

군 1,888,000 1,538,000 350,000

행정운영경비(유기농산업과) 92,735 84,585 8,150

인력운영비(유기농산업과) 66,203 58,053 8,150

인건비(유기농산업과) 66,203 58,053 8,150

101 인건비 66,203 58,053 8,150

01 보수 64,408 56,408 8,000

○유기농산업과 시간외근무수당

64,408 56,408 8,000경정 64,408,000원

02 기타직보수 1,795 1,645 150

○청원경찰 시간외근무수당 1,795 1,645 150경정 1,795,000원



부서: 유기농산업과

정책: 재무활동(유기농산업과)

단위: 보전지출(유기농산업과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(유기농산업과) 1,617,485 373,804 1,243,681

보전지출(유기농산업과) 1,617,485 373,804 1,243,681

반환금 1,617,485 373,804 1,243,681

802 반환금기타 1,617,485 373,804 1,243,681

01 국고보조금반환금 1,255,482 251,739 1,003,743

○무배추산지유통센터건립사업(2012년 명시이월

사업) 1,000,000 0 1,000,000

○경관보전직불제(2012년) 680 0 680

○농어촌보육교사특별근무수당(2012년) 3,063 0 3,063

02 시ㆍ도비보조금반환금 362,003 122,065 239,938

○소규모 농수산물시설 설치 0 34,654 △34,654

○무배추산지유통센터건립사업(2012년 명시이월

사업) 250,000 0 250,000

○농업인 재해안전 공제료(2011년) 60 0 60

○농업인 재해안전 공제료(2012년) 3 0 3

○농가도우미지원(2012년) 2,360 0 2,360

○여성농어업인복지바우처지원(2012년) 13,359 0 13,359

○농업인자녀학자금지원(2012년) 7,063 0 7,063

○경관보전직불제(2012년) 88 0 88

○농업인보육교사특별근무수당(2012년) 1,659 0 1,659

경정 0원




